ابو مسلم خود از حضورش در بغداد خبر داده است؛ اما تاریخ دقیق آن بدرستی معلوم نیست. ابوالفرج اصفهانی از دیدار وی با بُحتری سخن می‌گوید؛ بنابراین ابو مسلم می‌بایست پیش از ۲۷۹ ق، هنگامی که بُحتری بغداد را برای همیشه ترک کرده، در آنجا بوده باشد. می‌توان حدس زد که وی در بغداد با دانشمند برجسته معتزلی ابوالقاسم بلخی کعبی (د ۳۱۹ ق / ۹۳۱ م) و همچنین با علی بن عیسی بن جرّاح (د ۳۳۴ ق / ۹۴۶ م) از رجال مشهور دولت بنی عباس، آشنا شده و احتمالاً نزد ابوالحسن خیاط معتزلی، استاد ابوالقاسم بلخی نیز تحصیل کرده است (دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ۲۲۴/۶).

۱. ابن حجر در لسان المیزان (۸۹/۵) علاوه بر اینکه کنیه او را ابوسلمه ضبط کرده، تاریخ وفاتش را به جای ۳۲۲، ۳۷۲ ق آورده است، لیکن مرحوم قزوینی معتقد است که این تصحیف ناپسندی بیش نیست (نکا ایرج افشار، ۵۵/۷؛ قس: مصطفی زید، ۲۶۷/۱).

دیدگاههای او را می توان از نقلهای پراکنده تفسیر وی در کتب تفاسیر، بویژه تفسیر مفاتیح الغیب امام فخر رازی دریافت (۴/۱۴۰، ۵/۶۸ و ۶/۶، ۱۴، ۷/۱۵، ۳۱/۶۰). گزارش کرده اند که یکی از علمای هند به نام سعید الانصاری این منقولات را در جزوه ای گرد آورده و به نام ملتقط جامع التأویل لمحکم التنزیل در سال ۱۳۴۰ ق / ۱۹۲۱ م در کلکته هند به چاپ رسانیده است (بروکلمان، ۴/۱۸؛ ایرج افشار، همانجا). نگارنده نیز کلیه اقوال وی را که در دو تفسیر ارزشمند مجمع البیان و مفاتیح الغیب آمده استخراج کرده و پس از تحقیق و بررسی با نام تحقیق در تفسیر ابو مسلم محمد بن بحراصفهانی به روایت طبرسی در مجمع البیان و امام فخر رازی در مفاتیح الغیب فراهم و تدوین کرده است، و بدین سان بخشی از یک تفسیر کهن متعلق به یک دانشمند ایرانی احیا و معرفی شده است.

۴. کتاب فی النحو (سیوطی، بغیة، ۵۹/۱؛ یاقوت، همانجا).

منابع

- آقا بزرگ تهرانی، الذریعة الی تصانیف الشیعة، بدون تاریخ.
- آمدی، سیف الدین علی بن محمد، الإحکام فی اصول الأحکام، به کوشش ابراهیم عجوز، بیروت، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م.
- ابن امیر الحاج، محمد بن محمد، التقرير والتحیر، بیروت، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م.
- ابن حاجب، عثمان بن عمرو، منتهی الوصول و الأمل، بیروت، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م.
- ابن حجر عسقلانی، لسان المیزان، بیروت، ۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۱ م.
- ابن مرتضی، احمد بن یحیی، طبقات المعتزلة، بیروت، ۱۳۸۰ ق / ۱۹۶۱ م.
- ابن ندیم، الفهرست، ترجمه رضا تجدد، چاپخانه بانک بازرگانی، ۱۳۴۶ ش.
- اسلامی، محمد جعفر، ترجمه شرح کتاب الناسخ والمنسوخ ابن متّوج، تهران، بنیاد علوم اسلامی، ۱۳۶۰ ش.
- أسنوی، جمال الدین عبدالرحیم بن حسن، نهاية السؤل فی شرح منهاج الوصول در حاشیة التقرير والتحیر ابن امیر الحاج.
- بروکلمان، کارل، تاریخ الادب العربی، مصر، ۱۹۷۵ م.
- بیضاوی، عبدالله بن عمر، منهاج الوصول الی علم الاصول، دمشق: ۱۹۸۹ م.
- حاج خلیفه، مصطفی بن عبدالله، کشف الظنون، استانبول، ۱۳۶۰ ق / ۱۹۴۱ م.
- حجتی، سید محمد باقر، سه مقاله در تاریخ تفسیر و نحو، تهران، بنیاد قرآن، ۱۳۶۰ ش.

- خوئی، سید ابوالقاسم، البيان في تفسير القرآن، نجف، ۱۳۷۷ ق / ۱۹۵۷ م.
دائرة المعارف بزرگ اسلامی، جزء ششم، تهران، مرکز دائرة المعارف
بزرگ اسلامی، ۱۳۷۳ ش.
- ذهبی، محمد حسین، التفسیر والمفسرون، مصر، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م.
رازی، ابوالفتوح، روض الجنان وروح الجنان، به کوشش علی اکبر غفاری، تهران، ۱۳۸۲ ق.
رازی، امام فخرالدین، مفاتیح الغیب (تفسیر کبیر)، اُفت قم.
زرزور، عدنان، الحاکم الجُشمی و منهجه فی تفسیر القرآن، بیروت، ۱۳۹۱ ق / ۱۹۷۸ م.
زرکشی، بدرالدین، البرهان فی علوم القرآن، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، مصر،
۱۳۱۷ ق / ۱۹۵۹ م.
زرکلی، خیرالدین، الأعلام، بیروت، ۱۹۸۶ م.
سزگین، فؤاد، تاریخ التراث العربی، قم، کتابخانه نجفی مرعشی، ۱۴۱۲ ق.
سید مرتضی، علی بن حسین، الأمالی، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، مصر،
۱۳۱۷ ق / ۱۹۵۴ م.
سیوطی، جلال الدین، بُغیة الوعاة، بیروت، ۱۳۹۹ ق / ۱۹۷۹ م.
شریف العمری، نادیه، النسخ فی دراسات الأصولیین، بیروت، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م.
شوکانی، محمد بن علی، ارشاد الفحول، مصر، ۱۳۴۹ ق.
صبحی صالح، مباحث فی علوم القرآن، بیروت، ۱۳۸۸ ق / ۱۹۶۸ م.
صفدی، خلیل، الوافی بالوفیات، بیروت، ۱۳۹۴ ق / ۱۹۷۴ م.
طبرسی، فضل بن حسن، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، تهران، اسلامیة، ۱۳۷۳ ق.
طوسی، محمد بن حسن، التبیان فی تفسیر القرآن، نجف، ۱۳۷۶ ق / ۱۹۵۷ م.
عبدالعزیز بخاری، کشف الأسرار، چاپ ترکیه، بدون تاریخ.
قاسمی، جمال الدین، محاسن التأویل، بیروت، ۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۱ م.
قاضی عبدالجبار بن احمد، طبقات المعتزله، فضل الاعتزال، به کوشش فؤاد سیّد، تونس،
۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م.
قزوینی، محمد، یادداشت‌های قزوینی، به کوشش ایرج افشار، تهران، دانشگاه
تهران، ۱۳۴۴ ش.

قمي، حسن بن محمد، تاريخ قم، به كوشش جلال الدين حسيني تهراني، تهران، ۱۳۶۱ش.
كحّاله، عمر رضا، معجم المؤلفين، بيروت، داراحياء التراث العربي، ۱۳۷۶هـ / ۱۹۵۷م.
كرمانى، محمود بن حمزه، البرهان فى متشابه القرآن، تحقيق احمد عزالدين و عبدالله خلف
الله، بيروت، ۱۴۱۱ ق / ۱۹۹۱م.
گلدزيهر، اگناس، مذاهب التفسير الاسلامي، تحقيق عبدالحليم نجّار، مصر،
۱۳۷۴ ق / ۱۹۵۵م.
مصطفى زيد، النسخ فى القرآن الكريم، بيروت، ۱۳۸۳ ق / ۱۹۶۳م.
نويهض، عادل، معجم المفسرين، بيروت، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۸م.
ياقوت، معجم الأدباء، بيروت، ۱۴۱۱ ق / ۱۹۹۱م.